АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2022  № 1021                                                                              с. Смоленское

О внесении изменений в перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании Смоленский район Алтайского края», утверж-денной постановлением Администра-ции Смоленского района Алтайского края от 06.10.2020    № 773

   В целях улучшения демографической ситуации, укрепления здоровья населения, повышения качества жизни и уровня информированности в вопросах здорового образа жизни и профилактики неинфекционных заболеваний, а также для дальнейшего развития межведомственного взаимодействия по улучшению общественного здоровья, в соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 г.», национальным проектом «Демография» федерального проекта «Укрепление общественного здоровья», распоряжением Правительства РФ от 25.08.2014 №1618 – р по реализации «Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации на период до 2025 года»,  Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» (прилагается).
2. Внести изменения в приложение №3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» (прилагается).
3. Настоящее  постановление  опубликовать  на  официальном  сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в телекоммуникационной сети «Интернет».

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава района                                                                                                Л.В. Моисеева

                                                                                                                                                                                       Приложение 2
Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы

	Источники финансирования (тыс. руб.)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель – снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, вызванных поддающимися профилактике и предотвратимыми неинфекционными и инфекционными заболеваниями, путем обеспечения межсекторального сотрудничества и системной работы на муниципальном уровне, которая позволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и производительности в каждой возрастной и социальной группах
	2020-2025 годы

	0
	16,0
	17,0
	30,0
	21,0
	22,0
	106,0
	Всего, в том числе

	0
	16,0
	17,0
	30,0
	21,0
	22,0
	106,0
	местный бюджет

	2.
	Задача 1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни)
	2020-2025 годы

	0
	0
	7,7
	9,0
	0
	0
	16,7
	Всего, в том числе

	0
	0
	7,7
	9,0
	0
	0
	16,7
	местный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.1. Проведение спортивных мероприятий среди детей дошкольного возраста
	2020-2025 годы
	Комитет по образованию Смоленского района,

Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района
	 Денежные средства не предусмотрены

	4.
	Мероприятие 1.2. Проведение спортивных мероприятий среди школьников
	2020-2025 годы
	Комитет по образованию Смоленского района,
Управление по культуре, спорту и молодежной политике Смоленского района
	Денежные средства не предусмотрены

	5.
	Мероприятие 1.3. Организация и проведение спортивных мероприятий для пенсионеров и людей с ограниченными физическими возможностями
	2020-2025 годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	0
	0
	7,7
	9,0
	0
	0
	16,7
	Всего, в том числе

	0
	0
	7,7
	9,0
	0
	0
	16,7
	местный бюджет

	6.
	Задача 2. Проведение мониторинга поведенческих и других факторов риска, оказывающих влияние на состояние здоровья граждан.
	2020-2025 годы

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Всего, в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	7.
	Мероприятие 2.1. Изучение состояния здоровья населения трудоспособного возраста. Анализ организации медицинской и профилактической помощи
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление,
КГБУЗ Смоленская ЦРБ
	Денежные средства не предусмотрены

	8.
	Мероприятие 2.2. Разработка и внедрение модульных корпоративных программ «Здоровье на рабочем месте» на предприятиях крупного, малого и среднего бизнеса, в бюджетных учреждениях/ организациях
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление
	Денежные средства не предусмотрены

	9.
	Задача 3. Проведение мероприятий, направленных на повышение информированности населения по снижению действий основных факторов риска хронических неинфекционных заболеваний (ХНИЗ), оказанию первой медицинской помощи при жизнеугрожающих состояниях, а также мероприятий, направленных на профилактику онкологических заболеваний, отказа от табакокурения и наркомании.
	2020-2025 годы

	0
	8,5
	0,0
	6,0
	6,0
	7,0
	27,5
	Всего, в том числе

	0
	8,5
	0,0
	6,0
	6,0
	7,0
	27,5
	местный бюджет

	10.
	Мероприятие 3.1.  Проведение акций по профилактике заболеваний и укреплению здоровья в международные и всемирные даты ВОЗ, включая профилактику ДТП

 (Всемирный день борьбы с гипертонией 17.05;

Всемирный день сердца 29.09;

Всемирный день трезвости 03.10;

Всемирный день борьбы с инсультом 29.10;

Всемирный день борьбы с сахарным диабетом 14.11;
Всемирный день отказа от табакокурения – каждый третий четверг ноября;

Всемирный день борьбы со СПИДом – 01.12.;

 Международный день борьбы против злоупотребления наркотиками – 26.06.

и т.д.)
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление,

Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	0
	0,0
	0,0
	6,0
	6,0
	7,0
	19,0
	местный бюджет

	11.
	Мероприятие 3.2.  Проведение мероприятий по вопросам ЗОЖ, способам укрепления здоровья, ответственного родительства и репродуктивного здоровья (в рамках «Дня матери»).
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление,

Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	0
	8,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	8,5
	местный бюджет

	12.
	Мероприятие 3.3. Развитие сети клубов и кружков по интересам для пожилых людей на базах учреждений социальной защиты. Организация и проведение творческих конкурсов, выставок с участием пожилых людей
	2020-2025 годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	Денежные средства не предусмотрены

	13.
	Задача 4. Формирование благоприятного информационного пространства.
	2020-2025 годы

	0
	7,5
	9,3
	15,0
	15,0
	15,0
	61,8
	Всего, в том числе

	0
	7,5
	9,3
	15,0
	15,0
	15,0
	61,8
	местный бюджет

	14.
	Мероприятие 4.1. Размещение информации в СМИ по вопросам ЗОЖ, способам укрепления здоровья, ответственного родительства и репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др.
	2020-2025 годы
	организационно-правовое управление
	0
	0,0
	0,0
	7,0
	7,0
	7,0
	21,0

	15.
	Мероприятие 4.2. Размещение  информации  по мероприятиям программы на страницах сайта администрации муниципального образования
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление
	Денежные средства не предусмотрены

	16.
	Мероприятие 4.3. Изготовление наруж-ной социальной рекламы для размещения на рекламных конструкциях города
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление
	0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	24,0
	местный бюджет

	17.
	Мероприятие 4.4. Изготовление буклетов по вопросам ЗОЖ, способам укрепления здоровья, ответственного родительства и репродуктивного здоровья, НИЗ, гриппа и др.
	2020-2025 годы
	Организационно-правовое управление
	0
	7,5
	9,3

	0,0
	0,0
	0,0
	16,8
	местный бюджет

	18.
	Задача 5. Проведение мероприятий, направленных на обеспечение диспансеризации и профилактических осмотров определенных групп взрослого на-селения
	2020-2025 годы

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	19.
	Мероприятие 5.1. Обеспечение проведения диспансеризации населения трудоспособного возраста в рамках ПНП «Здравоохранение»
	2020-2025 годы
	КГБУЗ Смоленская Центральная районная больница
	Денежные средства не предусмотрены

	20.
	Мероприятие 5.2. Составление плана маршрутизации взрослого населения из отдаленных сельских территорий для прохождения диспансеризации и профилактических осмотров
	2020-2025 годы
	КГБУЗ Смоленская Центральная районная больница
	Денежные средства не предусмотрены

	21.
	Мероприятие 5.3. Работа по обеспечению укомплектованности медицинских организаций медицинскими работниками (врачами и средним медицинским персоналом)
	2020-2025 годы
	КГБУЗ Смоленская Центральная районная больница,
Администрация Смоленского района
	Денежные средства не предусмотрены

	22.
	Задача 6. Проведение мероприятий, направленных на охват населения профилактическими прививками

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	23.
	Мероприятие 6.1. Информирование населения о важности и порядке вакцинации против гриппа, коронавируса и других профилактических прививок
	2020-2025 годы
	КГБУЗ Смоленская Центральная районная больница
	Денежные средства не предусмотрены

Приложение 3
Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Всего финансовых затрат

	16,00
	17,00
	30,00
	21,00
	22,00
	106,00

	в том числе

	из бюджета муниципального образования

	16,00
	17,00
	30,00
	21,00
	22,00
	106,00